
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

                 DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

                                                                                            Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

   

 

 

                                                       ANO XXII – N° 3914 – PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 18 de março de 2025  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 

 
 

 Decreto Executivo Nº 041/2025 

 Decreto Executivo Nº 042/2025 

 Portaria Nº 379/2025 

 Portaria Nº 380/2025 

 Portaria Nº 381/2025 

 Portaria Nº 382/2025 

 Portaria Nº 383/2025 

 Portaria Nº 384/2025 

 Portaria Nº 385/2025 

 Portaria Nº 386/2025 
 
 

 Extrato de Contrato - N° 135/2024 

 Termo de Convalidação de Ato Administrativo 

 Extrato de Contrato N° 003/2025 

 Termo de Convalidação de Ato Administrativo 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo - Contrato N° 048/2023 - Errata 

 Extrato do Terceiro Termo Aditivo - Contrato N° 049/2023 - Errata 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo - Contrato N° 050/2023 - Errata 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo - Contrato N° 051/2023 - Errata 

 

 Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica N° 1/2025-0002 

 Termo de Autorização da Dispensa Nº 7/2025-0016 

 Termo de Autorização da Dispensa Nº 7/2025-0018 

 Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Eletrônico N° 6/2025 – 0009 – Errata 

 Termo de Autorização da Dispensa Nº 7/2025-0014 - Errata 
 

 
 Edital de Convocação - Edital Nº. 001/2025 

 Edital de Convocação - Edital Nº. 003/2025 

 Portaria Nº 092/2025 - Errata 

 Portaria Nº 104/2025 
 
 

 Portaria Nº 028/2025 
 
 

 Portaria Nº 014/2025 

 Portaria Nº 015/2025 
 
 

 Portaria Nº 007/2025 
 
 

 Portaria Nº 007/2025 - Errata 

 Portaria Nº 303/2025 - Errata 

 Portaria Nº 304/2025 - Errata 

 Portaria Nº 305/2025 – Errata 

GABINETE DA PREFEITA 

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO  

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

 Portaria Nº 311/2025  

 Portaria Nº 312/2025  

 Portaria Nº 313/2025  

 Portaria Nº 314/2025  

 Portaria Nº 315/2025  

 Portaria Nº 316/2025  
 
 

 Decreto Legislativo Nº 002/2025 

 Termo de Dispensa Nº 010/2025 

 Termo de Dispensa Nº 011/2025 

 Termo de Dispensa Nº 012/2025 

 Portaria Nº 102/2025 

 Portaria Nº 103/2025 

 Portaria Nº 104/2025 

 Portaria Nº 105/2025 

 Extrato de Contrato N° 010/2025 - Errata 
 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 41, DE 18 de MARÇO de 2025 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.000,00 
para os fins que especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de  R$ 4.000,00 
(quatro mil reais)  à dotação especificada no anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 17 de 
março de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  4.000,00  

 2066 Manutenção de Serviços de Transporte  4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15001001 0001 4.000,00 

Anexo II (Redução)  4.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  4.000,00  

 1110 Construção de unidades de ensino  4.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 4.000,00 

 
 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 42, DE 18 de MARÇO de 2025 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 200.000,00 
para os fins que especifica e dá outras providências. 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de  R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais)  à dotação especificada no anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 18 de 
março de 2025. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  200.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  200.000,00  

 2025 Publicidade Legal  200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 200.000,00 

Anexo II (Redução)  200.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  200.000,00  

 2159 Sinalização Viária Vertical e Horizontal  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 
2039 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento de Licitações e Contratos  

50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento Municipal de Transito - 
DEMUTR  

100.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 50.000,00 

 
 

 
 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 379/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. Mary Kallianne Fernandes de Oliveira Secretária de Saúde deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 a 20 de março de 
2025, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor 
total de R$480,00 (quatrocentos e oitenta reais).  Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo: PARTICIPAR DA 2ª ASSEMBLEIA GERAL DE 2025 E 1ª 
REUNIÃO TEMÁTICA DO COSEMS/RN.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 380/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025  

 
Dispõe sobre a exoneração da Sra. LAVÍNIA NICOLE 
BEZERRA CARVALHO e dá outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar a Sra. LAVÍNIA NICOLE BEZERRA CARVALHO do cargo em comissão de 
Diretor de Comunicação - SECOM.    
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 381/2025, DE 18 MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. FERNANDO GABRIEL 
LIRA DE MOURA e dá outras providências.  

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, o Sr. FERNANDO GABRIEL LIRA DE MOURA, para o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão das Águas e Saneamento - SEMA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 382/2025, DE 18 MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. HAILA KARLA 
FERNANDES DIÓGENES e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. HAILA KARLA FERNANDES DIÓGENES, para o cargo em comissão 
de Assessor Técnico – SETRI. 
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 383/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025  

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. LAVÍNIA NICOLE 
BEZERRA CARVALHO e dá outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. LAVÍNIA NICOLE BEZERRA CARVALHO para o cargo em comissão 
de Assessor Técnico - SECOM.    
 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 384/2025, DE 18 MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. RICARDO DE 
OLIVEIRA FILGUEIRA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, o Sr. RICARDO DE OLIVEIRA FILGUEIRA, para o cargo em comissão de 
Auditor Geral – SEGOV.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 385/2025, DE 18 MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. LEONARDO 
MEDEIROS URBANO e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, o Sr. LEONARDO MEDEIROS URBANO, para a função gratificada de 
Subcoordenador de Manutenção de Poços – SEDRU.    
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 386/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. KALINE KEILE SOUZA MEDEIROS, Secretária de Finanças deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 a 20 de março de 
2025, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diárias, com o valor 
total de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objeto: PARTICIPAR DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA NO DETRAN.  
   
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 
 

                  EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 135/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 1/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CERES CONSTRUCOES LTDA  

CNPJ: 10.632.220/0001-91 

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a formalização de contrato 
Administrativo, oriundo da Ata de Registro de preços n° 190/2023, que tem por objeto 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS UTILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EPI’S, FERRAMENTAS E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, TODAS ELAS 
ACRESCIDAS PERCENTUAL (%) DE BDI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E NA SOLICITAÇÃO DE DESPESA.  

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 240.148,93 (duzentos e quarenta mil, cento 
e quarenta e oito reais e noventa e três centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Informamos que os recursos destinados à cobertura das 
despesas serão consignados nas seguintes Dotações Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade 

GERÊNCIA DE CONTRAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Orçamentária 7001 - Secretaria de Infraestrutura, Ação 2143 - Manutenção das Atividades e 
Serviços Administrativos, Classificação Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Fonte 15000000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal.     

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados da 
data da sua assinatura e encerramento em 14 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
FRANCISCO UBIRACI NOBRE PEREIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 
 
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 1/2023-0001  
CONTRATO N° 120230001 

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a formalização de contrato 
Administrativo, oriundo da Ata de Registro de preços n° 190/2023, que tem por objeto 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS UTILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EPI’S, FERRAMENTAS E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, TODAS ELAS 
ACRESCIDAS PERCENTUAL (%) DE BDI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E NA SOLICITAÇÃO DE DESPESA. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99. 
RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de Pau dos 
Ferros/RN  
DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 18 de março de 2025.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 003/2025 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: TUIUIU SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

CNPJ: 56.171.288/0001-11 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o credenciamento em caráter complementar 
a rede municipal de saúde, de pessoas físicas e/ou jurídicas, com profissional habilitado nos 
serviços de média e alta complexidade, no âmbito ambulatorial de apoio ao diagnóstico e 
tratamentos, assim como, consultas e exames especializados contemplando os usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS. 

VALOR: O valor total estimado da contratação é de R$ 572.526,00 (quinhentos e setenta e dois 
mil, quinhentos e vinte e seis reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de 
Saúde, AÇÃO: 2189 - Serviços de saúde de Complexidade ambulatorial. CLASSIFICAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com 
ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 - Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000 - Transferências do 
Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados a Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses 
vinculados à Saúde. ACAO: 2189 - Serviços de saúde de Complexidade ambulatorial. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA. FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 
16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000 Transferências do Estado 
referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde, correrão a conta de receitas 
provenientes do Tesouro Municipal.  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 05 (cinco) anos a contar da data 
de assinatura, na forma do artigo 106 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

ADRIAN BESSA DANTAS - REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 
 
 
ORIGEM: CREDENCIAMENTO Nº 002/2024  
CONTRATO N° 250308001 
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o credenciamento em caráter complementar 
a rede municipal de saúde, de pessoas físicas e/ou jurídicas, com profissional habilitado nos 
serviços de média e alta complexidade, no âmbito ambulatorial de apoio ao diagnóstico e 
tratamentos, assim como, consultas e exames especializados contemplando os usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS. 

VALOR: O valor total estimado da contratação é de R$ 572.526,00 (quinhentos e setenta e dois 
mil, quinhentos e vinte e seis reais);  

FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99. 
RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de Pau dos 
Ferros/RN  
DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 18 de março de 2025.  
 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 048/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023-0002 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - SEDES 

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto de prorrogar o prazo de 10 (dez) meses a 
partir de 28 de fevereiro de 2025 a 27 de dezembro de 2025, a fim de que seja dada a 
continuidade à contratação de empresa especializada em serviços de acesso a link de internet 
(via fibra) e locação de câmeras de vídeo monitoramento, incluindo todos os equipamentos 
necessários para perfeita operação dos serviços, instalações e configuração, destinado ao 
atendimento das necessidades administrativas, bem como da segurança pública deste 
Município.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 2001- Secretaria de Governo, Ação 
2022 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Classificação Econômica 
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa jurídica, fonte 15000000, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 049/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023-0002,  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - SEDES 

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto de prorrogar o prazo de 10 (dez) meses a 
partir de 28 de fevereiro de 2025 a 27 de dezembro de 2025, a fim de que seja dada a 
continuidade à contratação de empresa especializada em serviços de acesso a link de internet 
(via fibra) e locação de câmeras de vídeo monitoramento, incluindo todos os equipamentos 
necessários para perfeita operação dos serviços, instalações e configuração, destinado ao 
atendimento das necessidades administrativas, bem como da segurança pública deste 
Município.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 2001- Secretaria de Governo, Ação 
2022 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Classificação Econômica 
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa jurídica, fonte 15000000, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 050/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023-0002,  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - SEDES 

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto de prorrogar o prazo de 10 (dez) meses a 
partir de 28 de fevereiro de 2025 a 27 de dezembro de 2025, a fim de que seja dada a 
continuidade à contratação de empresa especializada em serviços de acesso a link de internet 
(via fibra) e locação de câmeras de vídeo monitoramento, incluindo todos os equipamentos 
necessários para perfeita operação dos serviços, instalações e configuração, destinado ao 
atendimento das necessidades administrativas, bem como da segurança pública deste 
Município.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 2001- Secretaria de Governo, Ação 
2022 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Classificação Econômica 
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa jurídica, fonte 15000000, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 051/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023-0002,  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - SEDES 

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto de prorrogar o prazo de 10 (dez) meses a 

partir de 28 de fevereiro de 2025 a 27 de dezembro de 2025, a fim de que seja dada a 

continuidade à contratação de empresa especializada em serviços de acesso a link de internet 

(via fibra) e locação de câmeras de vídeo monitoramento, incluindo todos os equipamentos 

necessários para perfeita operação dos serviços, instalações e configuração, destinado ao 

atendimento das necessidades administrativas, bem como da segurança pública deste 

Município.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 2001- Secretaria de Governo, Ação 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

2022 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Classificação Econômica 

339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa jurídica, fonte 15000000, e correrão à conta de 

receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1/2025-0002 

 
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Agente de Contratação da Prefeitura 

Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 04/04/2025, fará realizar licitação na 

modalidade Concorrência N° 1/2025-0002, tipo menor preço global, que tem como objeto a 

ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA QUADRA MUNICIPAL SOCIETY, INCLUINDO 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE ALAMBRADOS, GUARDA-CORPO, BANCOS E LIXEIRAS, 

de acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do portal 

de compras públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo Agente 

de Contratação Maíra Louise Fernandes Alves. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, ainda, 

de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos e retificações encontram-se à disposição dos interessados no 

sitehttp://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 

ser solicitado através do e-mail: licita@paudosferros.rn.gov.br. 

 

Pau dos Ferros – RN, 18 de março de 2025.  

 

Maíra Louise Fernandes Alves  

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 022/2025 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0016 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa 

de Licitação nº 7/2025-0016, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 

PARA VEÍCULOS- ÔNIBUS ESECOLAR/PLACA RQA – 7F17 DA FROTA DE 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php


PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE PAU DOS FERROS/RN PARA ATENDER DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC, fundamentada no Art. 75, parágrafo 7º, 

do diploma legal supramencionado, adjudicando em favor da seguinte empresa:  M E SARMENTO 

VIDAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 10.413.982/0001-05, no valor de R$ 4.283,00 

(quatro mil, duzentos e oitenta e três reais ) conforme documentações comprobatórias do 

procedimento, em anexo. 

 

Ato contínuo, publique-se. 

 

Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0018 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa 

de Licitação nº 7/2025-0018, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA COM O OBJETIVO DE OPERAR, EM 

CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, OS SERVIÇOS DE GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, COM , INCLUSIVE, AS 

CONDIÇOES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARÁTER DE NÃO EXCLUSIVIDADE, 

DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS PARA SERVIDORES, DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, fundamentada no Art. 75, IX, do 

diploma legal supramencionado, adjudicando em favor da seguinte empresa:  CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 00.360.305/0001-04, no 

valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), conforme documentações 

comprobatórias do procedimento, em anexo. 

 

Ato contínuo, publique-se. 

 

Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 6/2025 - 0009 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio da Pregoeiro, torna público o 

resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2025 - 0009 

Objeto da Licitação: Processo administrativo mediante Ata de Registro de Preços, para 

aquisição de medicamentos não ofertados na Relação de Medicamentos Municipal (REMUME), 

a fim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue:  

FARMACIA SILVEIRA & SILVEIRA LTDA – EPP, CNPJ: 09.103.797/0001-27, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 3 ; com desconto de 49,15%. 

JRB ATACAREJO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 55.077.023/0001-96, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 5 ;  com desconto de 56,00% cada. 

PASCOA GLUVENIA DE SOUZA – ME, CNPJ: 01.760.639/0001-38, saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 4, 6, 7 ; com desconto de 30,00%, 29,50%, 30,00% e 27,30%, respectivamente. 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame Adjudicado e 
homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro 
abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

FARMACIA SILVEIRA & SILVEIRA LTDA – EPP, CNPJ: 09.103.797/0001-27, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 3 ; com desconto de 49,15%. 

JRB ATACAREJO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 55.077.023/0001-96, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 5 ;  com desconto de 56,00% cada. 

PASCOA GLUVENIA DE SOUZA – ME, CNPJ: 01.760.639/0001-38, saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 4, 6, 7 ; com desconto de 30,00%, 29,50%, 30,00% e 27,30%, respectivamente. 

A pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
Pau dos Ferros – RN, 17 de março de 2025 

 
MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
PORT.: 022/2025 

 
 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município  

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0014 
(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 
Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas atribuições 
legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa de 
Licitação nº 7/2025-0014, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUENÇÃO DE VEÍCULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA FIAT DOBLÔ, PLACA OWC-6793 VEÍCULO DA FORTA DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DE PAU DOS FERROS/RN PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO – SEDES, fundamentada no Art. 75, parágrafo 7º, do diploma legal 
supramencionado, adjudicando em favor da seguinte empresa:  :  M E SARMENTO  VIDAL, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 10.413.982/0001-05, no valor de R$ 3.365,00 (três 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais), conforme documentações comprobatórias do 
procedimento, em anexo. 
 

Ato contínuo, publique-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

EDITAL Nº 003/2025 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
067/2025, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO DOS(AS) 
CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS) PARA ASSINATURA DO CONTRATO, proveniente 
do Edital nº 003/2025.   
 

I- Os(as) Candidatos(as) convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de 
Administração, munidos fotocopia dos documentos abaixo:  

II.I. Duas fotos ¾. 
II.II. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 
emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do RG);  
II.III. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
II.IV. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 
expedida pela Justiça Eleitoral;  
II.V. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 
II.VI. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;  
II.VII. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 
declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a); 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município  

 

II.VIII. Cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo 
responsável, em papel timbrado da instituição;  
II.IX. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação da 
separação judicial e/ou divórcio;  
II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  
II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 
documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  
II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 
 

II- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 21 de março de 2025, das 08h às 17h, 
na Secretária Municipal e Administração. 

 
III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato por cargo: 

 
CARGO: MÉDICO  

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

ANTÔNIO PÁDUA DA COSTA NETO Convocado(a) 

JOSÉ ALDORICO ROCHA CARNEIRO  Convocado(a) 

WILGNA BEGNA FERREIRA PEREIRA Convocado(a) 

RICARDO NUNES DA SILVA Convocado(a) 

LUIZ FERNANDES DO RÊGO NETO Convocado(a) 

GERALDO FERNANDES FIGUEIREDO Convocado(a) 

BEATRIZ CELI BARRETO COSTA LOBO Convocado(a) 

JADER TORQUATO DO REGO NETO Convocado(a) 

CATARINA RICCI FRANÇA DO NASCIMENTO Convocado(a) 

 
CARGO: ENFERMEIRO(A) 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

JOÃO IZIDORO JÚNIOR Convocado(a) 

MARA BETÂNIA MORAIS DE QUEIROZ Convocado(a) 

BARBARA PAMELA MAIA SILVA Convocado(a) 

YARA KAYS BESSA DE ALMEIDA Convocado(a) 

ANA THEREZA NASCIMENTO DE CASTRO Convocado(a) 

JUSSARA MARILIA DE FIGUEIREDO COSTA Convocado(a) 

LARISSA KAIRONNE FREITAS HOLANDA Convocado(a) 

ILDA KANDICE RODRIGUES SENA Convocado(a) 

RYVEA PARMENNEDYS FERNANDES SILVA Convocado(a) 

CARGO: FARMACÊUTICO 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

MAÍRA COSTA BATISTA ADELINO Convocado(a) 

JOHNATHAN ERICK FERNANDES GAMELEIRA Convocado(a) 

 
CARGO: ODONTÓLOGO  

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

LEILMA LETÍCIA DE OLIVEIRA DANTAS CORREIA Convocado(a) 

BRUNO SILVA QUEIROZ Convocado(a) 

ROBERTO VIRGINIO DE SOUZA JUNIOR Convocado(a) 

LAURO REGO TORQUATO AQUINO Convocado(a) 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município  

 

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

MIRELLA COSTA BATISTA RABELO Convocado(a) 

COSMA BATISTA DE SANTANA Convocado(a) 

LAURA STHEFANY DOS SANTOS MORAIS Convocado(a) 

 
CARGO: TÉCNICA EM ENFERMAGEM  

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

MARÍLIA JUÇARA DE SOUZA MEDEIROS SILVA  Convocado(a) 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE FIGUEIREDO SOUZA Convocado(a) 

CASSIA FERNANDES DE OLIVEIRA SOUZA Convocado(a) 

CASSIA VITORIA NOGUEIRA DA SILVA Convocado(a) 

FRANCIELE OLIVEIRA LIMA Convocado(a) 

FRANCINADIA XAVIER DE LIMA Convocado(a) 

 

CARGO: TÉCNICA EM SAÚDE BUCAL 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

MARIA LUIZA CHAVES DE OLIVEIRA Convocado(a) 

MARIA LUCIENE DA SILVA Convocado(a) 

FABRICIA LOPES ALVES  

 

Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

 

Vanessa Lopes Leite 
Presidente 

 
Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 

Mary Kallianne Fernandes de Oliveira 
Francisco Ubaldo Lobo Bezerra de Queiroz 

Érica Rosane da Silva 
Daihanny Denise da Silva 

Erico Dantas de Souza 
Membros da comissão 

(Portaria Nº 067/2025, de 6 de janeiro de 2025 - SEAD) 
 

EDITAL Nº 001/2025- SEDUC/SEAD/PMPF 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CHAMADA IMEDIATA E/OU CADASTRO DE 

RESERVA POR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES(AS) E 
PROFISSIONAIS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
001/2025, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO DOS(AS) 
CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS) PARA ASSINATURA DO CONTRATO, proveniente 
do Edital nº 001/2025.   
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município  

 

IV- Os(as) Candidatos(as) convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de 

Administração, munidos fotocopia dos documentos abaixo:  

II.I. Duas fotos ¾. 

II.II. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 

emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do RG);  

II.III. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

II.IV. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 

expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.V. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.VI. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;  

II.VII. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 

declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a); 

II.VIII. Cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo 

responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.IX. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação da 

separação judicial e/ou divórcio;  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 
V- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 21 de março de 2025, das 08h às 17h, 

na Secretária Municipal e Administração. 
 
VI- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato por cargo: 

         
CARGO: PROFESSOR (A) – SUPORTE PEDAGÓGICO 

 

NOME Situação  

JOSÉ LINDEMBERG BERNARDO DA SILVA APROVADO(A) 

 
Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

Maria das Dores Alves de Souza 
Presidente 

 
Vanessa Lopes Leite 

Eliene Dantas de Sales Maia 
Francisca Sheyla Diógenes Bessa Ferreira 

Letícia Karin Dantas de Azevedo 
Luiz Carlos de Souza 

Emília Raquel França de Brito 
Membros da comissão 

(Portaria Nº 001/2025, de 6 de janeiro de 2025) 
 
 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA SEAD Nº 092/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 
                                                                                                                                   

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá outras 
providências   
                     

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção ao art. 69, 
da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo Administrativo 
nº 126/2025; 
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao servidor EDMAR FRANCISCO DE ASSIS ocupante do cargo efetivo de 
Vigilante, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período aquisitivo de 01 
de março de 2023 a 01 de março de 2024, a serem usufruídas a partir de 07/03/2025 a 
05/04/2025. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

 

VANESSA LOPES LEITE 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2025 
 

 
PORTARIA SEAD Nº 104/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Concessão de Licença-Prêmio. 

                                                                                                                          
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   

R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença-Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao (s) servidor 
(es) abaixo discriminado, conforme períodos e prazos especificados à frente de seu nome.  
 

Nome do Servidor Matrícula  Períodos 
Aquisitivos 

Prazos 

HERBAT ANCELMO PINTO 
COSTA 

1726 
 

2016/2021 01/04/2025 a 
01/07/2025 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

VANESSA LOPES LEITE 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2025 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 028/2025 – SEDES/PMPF 
Em, 18 de março de 2025. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor HUDDSON GUTEMBERG TEIXEIRA COSTA, motorista, 

matrícula nº 1216171, o valor de 2 (duas) diárias, referentes aos dias 19 e 20 de março de 2025, 
relativa as despesas decorrentes da viagem deste município para Natal - RN com valor referente 
a R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A 
viagem tem por objetivo transportar a secretária de finanças do Munícipio para participar de 
Reuniões Administrativas que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 014/2025/SEDUC/PMPF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.1º - Conceder ao Sr. Luiz Carlos de Souza, Professor e Presidente do Conselho 

Municipal de Educação – CME, 02 (duas) diárias, com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e 

quarenta reais), no período de 19 a 21 de março do corrente ano, relativas as despesas 

decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar do 

Evento “Ouvidoria Day” promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte 

(TCE/RN), na referida localidade. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-
se. Cumpra-se.    

Maria das Dores Alves de Souza 
Secretária de Educação do Município de Pau dos Ferros-RN 

 

 
PORTARIA Nº 015/2025/SEDUC/PMPF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de Gestão de 

Transporte Escolar – SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 02 (duas) diárias, 

com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), no periodo de 19 a 21 de março do 

corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A 

viagem tem por objetivo conduzir servidor da Secretaria Municipal de Educação para participar 

do Evento “Ouvidoria Day” promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte 

– TCE/RN, na referida localidade.  

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-

se. Cumpra-se. 
Maria das Dores Alves de Souza 

Secretária de Educação do Município de Pau dos Ferros-RN 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 007/2025, 18 DE MARÇO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá outras 
providências.   
 

A SECRETÁRIA DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais;  

 
R E S O L V E:  

SECRETARIA DE GOVERNO 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 1º - Conceder ao Sr. JANIELIO ALEXANDRE DA SILVA, OUVIDOR GERAL, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 19 e 20 de março de 2025, a cidade de 
Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$180,00 (cento e oitenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
´´OUVIDORIA DAY: A OUVIDORIA COMO FERRAMENTA DE PARTICIPAÇÃO``.   
 
 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
SECRETARIA DE GOVERNO  

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

Portaria Nº 07/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as despesas 
da viagem que acontecerá no dia 02 a 03 de Janeiro de 2025, que irá se deslocar para transporte 
de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

Portaria Nº 304/2025- SESAU/PMPF 
Em, 14 de março de 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município  

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Maria Jaqueline Sampaio Lucena, integrante do Conselho Municipal 
de Saúde do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
no dia 18 a 21 de março de 2025, que se deslocará para João Pessoa/PB, 4 (quatro diárias) com 
o valor total de R$960,00 (novecentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem 
por objetivo de “Participar do 8° Encontro Do Fórum De Educação Permanente E Continuada 
Dos Conselhos De Saúde Do Nordeste”, tendo como tema: “As conferências Municipais De 
Saúde como espaço democrático da sociedade civil e de governo na identificação de 
vulnerabilidade sociais e especificadas para debate e formulação de políticas públicas como 
Diretriz Macro na avaliação e construção das políticas de saúde e orientações nas ações do 
governo”. NA REFERIDA CIDADE. 
    
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

Portaria Nº302/2025- SESAU/PMPF 
Em, 14 de março de 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Lucila Lacerda de Lima, integrante do Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no período 
de 18 a 21 de março do corrente ano, que se deslocará para João Pessoa/PB, 4 (quatro) diárias 
com o valor total de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento 
tem por objetivo de Participar do 8° Encontro Do Fórum De Educação Permanente E Continuada 
Dos Conselhos De Saúde Do Nordeste”, tendo como tema: “As conferências Municipais De 
Saúde como espaço democrático da sociedade civil e de governo na identificação de 
vulnerabilidade sociais e especificadas para debate e formulação de políticas públicas como 
Diretriz Macro na avaliação e construção das políticas de saúde e orientações nas ações do 
governo. NA REFERIDA CIDADE.   

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 

 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

Portaria Nº 303/2025- SESAU/PMPF 
Em, 14 de março de 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gladys Mirian Diógenes Fernandes, integrante do Conselho Municipal 
de Saúde do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
nos dias 18 a 21 de março do corrente ano, que se deslocará para João Pessoa/PB, 04 (quatro) 
com o valor total de R$960,00 (novecentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento 
tem por objetivo de “Participar Do 8° Encontro Do Fórum De Educação Permanente E Continuada 
Dos Conselhos De Saúde Do Nordeste”, tendo como tema: “As conferências Municipais De 
Saúde como espaço democrático da sociedade civil e de governo na identificação de 
vulnerabilidade sociais e especificadas para debate e formulação de políticas públicas como 
Diretriz Macro na avaliação e construção das políticas de saúde e orientações nas ações do 
governo”. NA REFERIDA CIDADE.    

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 311/2025, 18 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 de Março de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 Portaria Nº 312/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 de Março de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 Portaria Nº 313/2025, 18 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 de Fevereiro de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Alexandria/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  
 
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
 Portaria Nº 314/2025, 18 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 18 a 19 de Março de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 315/2025, 18 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 15 a 16 de Março de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
PORTARIA Nº 316/2025 – SESAU/PMPF  

Em, 18 de março de 2025. 
 

Dispõe sobre a concessão e pagamento do Incentivo 
do Componente de Qualidade na Atenção Primária à 
Saúde – APS no âmbito do município de Pau dos 
Ferros/RN, na competência financeira de março de 
2025, e dá outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, no uso de suas 
atribuições legais e,   

CONSIDERANDO o disposto na portaria GM/MS nº 3.493, de 10 de abril de 2024, 
que “Altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para instituir 
nova metodologia de cofinanciamento federal do Piso de Atenção Primária à Saúde no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS).”; 

CONSIDERANDO o disposto na portaria GM/MS nº 3.493, de 10 de abril de 2024, 
Art. 12-C, que estabelece o cálculo do incentivo financeiro do componente de qualidade para as 
ESF, EAP, ESB e EMULTI será efetuado considerando os resultados alcançados pelas equipes 
nos indicadores. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.006/2024, de 03 de julho de 2024, que 
“Institui, no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, o incentivo do componente de qualidade 
na atenção primária à saúde – APS, para as equipes de saúde da família (ESF), equipes de 
atenção primária (EAP), agentes comunitários de saúde (ACS), equipes de saúde bucal (ESB) e 
equipe multiprofissional na atenção primária à saúde (EMULTI) e dá outras providências.”; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º – O incentivo financeiro fica concedido aos servidores lotados nas equipes de 

saúde da família (ESF), equipes de atenção primária (EAP), agentes comunitários de saúde 
(ACS), equipes de saúde bucal (ESB) e equipe multiprofissional na atenção primária à saúde 
(EMULTI), no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN que cumprirem os critérios 
estabelecidos na lei. 

 
Parágrafo único: farão jus ao pagamento do incentivo os servidores listados no Anexo I 

desta Portaria.  
 
Art. 2º- O pagamento do Incentivo do Componente de Qualidade na Atenção Primária à 

Saúde está condicionado ao repasse do Ministério da Saúde ao Município de Pau dos Ferros/RN.  
§ 1º O incentivo de qualidade não se incorpora à remuneração do servidor para quaisquer 

efeitos de cálculo de outros adicionais ou vantagens previstas em lei. 
§ 2º Para definição de valor do incentivo será considerado a previsão estabelecida no art. 

2º, §1º, §2º e §3º da Lei Municipal nº 2.006/2024, de 03 de julho de 2024. 
§ 3º Não terá direito ao repasse mensal do Incentivo Financeiro o servidor que não atender 

a previsão contida no art. 5º da Lei Municipal nº 2.006/2024, de 03 de julho de 2024. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mary Kallianne Fernandes de Oliveira 

Secretária da Saúde 
Portaria n° 003/2025 

 

EQUIPE DE SAÚDE BUCAL- ESB 

MÊS DE REFERÊNCIA:MARÇO 

Nº Nome Cargo  Valor 

1.  
Antonia Edineuza Barreto 

TSB R$676,70 

2.  
Antonia Itaércia De Souza Pereira 

Odontólogo(a) R$676,70 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município  

 

3.  
Antonia Janiarli Vieira Caldas 

Odontólogo(a) R$676,70 

4.  Benigna Lele Leite Do Rego  TSB R$676,70 

5.  Cintia Torres Pereira De Freitas TSB R$676,70 

6.  Claudio George de Souza Freitas Odontólogo(a) R$676,70 

7.  
Elieuda Alves da Silva 

TSB R$676,70 

8.  
Isabela Macedo Ximenes Finizola 

Odontólogo(a) R$676,70 

9.  
Jean Carlos Alves 

Odontólogo(a) R$676,70 

10.  
Jarlene Nunes De Aquino 

TSB R$676,70 

11.  
Lorena Sena Alves de Souza 

Odontólogo(a)  R$676,70 

12.  
Maria Alline Iandra da Silveira 

TSB R$676,70 

13.  
Maria da Conceição da Silva 

TSB R$676,70 

14.  Maria Dilma de Oliveira TSB R$676,70 

15.  Maria Jerusa de Oliveira Melo Odontólogo(a)  R$676,70 

16.  
Paloma Úrsula Costa Fernandes 

Odontólogo(a)  R$676,70 

17.  
Raniere Fernandes Pereira 

Odontólogo(a) R$676,70 

18.  Roberto Virginio de Souza Júnior Odontólogo(a)  R$676,70 

19.  
Ruthe Aires de Carvalho da Silva 

TSB R$676,70 

 

EQUIPE DE SAÚDE BUCAL- ESB- MOD II 

MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO 

Nº NOME CARGO  VALOR 

1.  
Leilma Leticia de Oliveira Dantas 

Odontólogo (a) R$1.715,00 

EQUIPE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA FAMILIA- EAP 

MÊS DE REFERÊNCIA:MARÇO 

Nº NOME CARGO VALOR 

1.  Clemilda Joca Feitoza de Queiroz Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

2.  Deysianne Sibelle Chaves Silva Pires Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

3.  Fernanda Dantas de Lima Téc. de Enfermagem R$286,36 

4.  Francisca Celeide da Costa Andrade Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

5.  Francinaldo Aquino Alves Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

6.  Francisca Rogecilda Viana Monte Técnica de Enfermagem R$286,36 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município  

 

7.  José Josivan Paulino Gameleira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

8.  Maria do Socorro Torres Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

9.  Maria José de Lima Carvalho Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

10.  Maria Nilma da Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$286,36 

11.  Sonária Linhares Rocha Enfermeiro (a) R$286,36 

 

EQUIPE DE SAÚDE DA FAMILIA- ESF 

MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO 

Nº NOME CARGO VALOR 

1.  Adalgisa Carla do Nascimento Técnica de Enfermagem R$530,09 

2.  Adriana Nardine Costa Souza Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

3.  Antônia Romilla Filgueira Brasil Enfermeiro (a) R$530,09 

4.  Atalia Tainan de Freitas Meneses Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

5.  Aline Paula Alves da Costa Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

6.  
Alan Bruno da Silva Alves 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

7.  
Alikelly Deyse da Silva Souza Pereira 

Técnica de Enfermagem R$530,09 

8.  
Alcimaria Pereira de Queiroz 

Técnica de Enfermagem R$530,09 

9.  Ana Thereza Nascimento de Castro Enfermeiro (a) R$530,09 

10.  Ana Paula Leite de Oliveira  Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

11.  
Antônio Augusto de Oliveira 

Médico R$530,09 

12.  Antônio Pedro da Silva Neto Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

13.  Antônia Selma de Oliveira Rêgo Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

14.  Alyne Iane Correia Da Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

15.  Anderson do Prado Alves Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

16.  Aurivânia Moura Freitas Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

17.  Barbara Pamela Maia Silva Enfermeiro(a) R$530,09 

18.  
Cassia Vitória Nogueira da Silva 

Técnica de Enfermagem R$530,09 

19.  Cilas Viana de Freitas Enfermeiro R$530,09 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município  

 

20.  Cynara Rafaella Motta de Morais Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

21.  Dailany Maiara Queiroz da Cunha Enfermeiro (a) R$530,09 

22.  Diana Shirley Bento Nunes Enfermeiro (a) R$530,09 

23.  Darling Fernandes de Melo Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

24.  Danúbia Gomes Gonçalves Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

25.  Dionísio França de Freitas Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

26.  Elioneide Dantas Vilaça Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

27.  Edileide Fernandes da Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

28.  Elizandra Araújo Morais Gomes Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

29.  Eripson Kenedis Raulino da Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

30.  Etica Cibelis da Rocha  Técnica de Enfermagem R$530,09 

31.  Edna Maria Fernandes Paiva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

32.  Francisca Janykelle de Queiroz 
Nascimento 

Téc. de Enfermagem R$530,09 

33.  Felipe da Silva Gomes Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

34.  Felipe Wesley Batista Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

35.  Francisca Cédima Do Nascimento 
Limão 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

36.  Francisco Leudimar da Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

37.  Francisca Edileuza Nascimento Souza Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

38.  Francisca Damiana da Silva Xavier Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

39.  Fabíola Duarte Fabrício   Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

40.  Francisco Milian de Oliveira Agente comunitária de 
Saúde 

R$530,09 

41.  Francisca Marinês Gomes Lima Técnica de Enfermagem R$530,09 

42.  Francisco Carlyelson De Oliveira Costa Enfermeiro R$530,09 

43.  Francisca Marta Gadelha Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

44.  Geane Maria Carvalho Pereira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

45.  Gilderlândia Reinaldo de Oliveira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município  

 

46.  Geiza Maria Da Silva Auxiliar de Enfermagem R$530,09 

47.  Geraldo Fernandes Figueiredo Médico R$530,09 

48.  Henrique Gustavo de Almeida  Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

49.  Helen Nascimento dos Santos Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

50.  
Ilda Kandice Rodrigues Sena 

Enfermeiro (a) R$530,09 

51.  
Idelvândia Bessa Matoso 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

52.  Janaysa Nayara de Queiroz Técnica de Enfermagem R$530,09 

53.  José Eudes de Souza Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

54.  
José Flaudiano Ferreira de Oliveira 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

55.  
Joyce Eunice Freitas Santos 

Médico (a) R$530,09 

56.  
Keli Regina de Carvalho 

Técnica de Enfermagem R$530,09 

57.  
Laurene Rocha De Oliveira 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

58.  Larissa Kaironne Freitas Holanda Enfermeira R$530,09 

59.  Luiz Fernandes do Rêgo Neto Médico (a) R$530,09 

60.  Ligia Fernanda da Silveira Andrade Enfermeiro (a) R$530,09 

61.  Mara Betânia Morais de Queiroz Enfermeiro (a) R$530,09 

62.  Milena de Oliveira Lobo Enfermeiro (a) R$530,09 

63.  Marilene Porfirio de Souza Técnica de Enfermagem R$530,09 

64.  Maria Adriana Bezerra de Queiroz Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

65.  Maria Madalena Alves Pereira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

66.  Maria da Apresentação Gomes 
Barbalho 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

67.  Maria Célia da Silva Monteiro Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

68.  Maria Luciedima da Conceição Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

69.  Maria do Socorro Bezerra Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

70.  Maria Augusta Araújo de Bessa Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

71.  Mariana Morgana Chagas de Aquino Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

72.  Maria Katiusia de Oliveira Aquino Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

73.  Maria Verônica Cunha da Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município  

 

74.  Maria Leonice da Conceição Figueiredo Agente Comunitária de 
Saúde 

R$530,09 

75.  Maria Luciene do Nascimento Rocha Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

76.  Maria Zuleide Agente Comunitária de 
Saúde 

R$530,09 

77.  Maria Gislayne Vieira Fideles de 
Queiroz 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

78.  
Maria Solene Cleide Soares Costa 

Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

79.  Marta Rejane Fernandes de Oliveira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

80.  Maria Francisca de Oliveira Gomes Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

81.  Meyry Giezi de Queiroz Téc. Enfermagem R$530,09 

82.  Merlinde Sarmento Fernandes da 
Silveira 

Enfermeira R$530,09 

83.  Nathália Lorenna Duarte de Sena Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

84.  Nayara Cristina da Silva Bento Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

85.  Nilzinélia Maria Almeida Queiroz Técnica de Enfermagem R$530,09 

86.  Pedro Almeida de Aquino Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

87.  Raqueline Mary Damião Rêgo Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

88.  Raimunda Erotilde de Freitas Marques Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

89.  Regina Paula Maia Nunes Silva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

90.  Ricardo Nunes da Silva Médico (a) R$530,09 

91.  Rosimere de Almeida Costa Técnica de Enfermagem R$530,09 

92.  Rubia Sara Barbosa Lopes de Medeiros Técnica de Enfermagem R$530,09 

93.  Rita Aratildes Soares de Oliveira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

94.  Sheila Garbênia Ribeiro Técnica de Enfermagem R$530,09 

95.  Soraya Correia Neiva Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

96.  Sueli Paula da Costa Matias de Oliveira Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

97.  Tamara Tatima da Silva Queiroz Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

98.  Tadeuza Adriana Dantas Bezerra Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 

99.  Vandeleide Chagas Barbosa Ferreira Técnica de Enfermagem R$530,09 

100.  Vanuzia Clecida Estevão Agente Comunitário de 
Saúde 

R$530,09 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município  

 

101.  Wilgna Begna Ferreira Pereira Médico (a) R$530,09 

102.  Yara Kays Bessa de Almeida Enfermeiro (a) R$530,09 

103.  Zildete Urbano Aires Joca Técnica de Enfermagem R$530,09 

 

Emult- Equipe Multiprofissional Na Atenção Primária  
Á Saúde Estratégica 

MÊS DE REFERÊNCIA:MARÇO 

Nº NOME CARGO VALOR 

1.  Keila Maria do Rêgo  Fonoaudióloga R$393,75 

2.  Jovelina Martins da Costa Fisioterapeuta R$393,75 

3.  Lanusse Michelly de França R. 
Mendes 

Profissional de Educação 
Física 

R$393,75 

4.  Matheus Vila Nova Bezerra de Queiroz Psicólogo R$393,75 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE 
CIDADÃ PAU-FERRENSE, À SENHORA CICÍLIA 
RAQUEL MAIA LEITE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do 
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Pau-ferrense à  
Senhora, CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 18 de março de 2025. 
 

 
Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente 
 

 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

TERMO DE DISPENSA Nº 010/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.29.0001 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, Considerando a 
necessidade de contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro do 
Veículo CHEVROLET/SPIN AT PREMIER 1.8L AT LTZ, PLACA RQK1C80/RN, RENAVAN 
01421480210, ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO 2024/2025, COR AZUL, CAPACIDADE DE 7 
PASSAGEIROS, pertencente a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 
Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 
 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) 
(Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)       Vigência   
Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 

 
Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o objeto acima citado. Dessa forma, 

adjudicamos e homologamos a empresa MAFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ Nº 
61.074.175/0001-38, já que sua proposta apresentou o menor preço dentre aqueles que 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município  

 

participaram da presente Dispensa de Licitação com o valor total de R$ 1.002,37 (mil e dois 
reais e trinta e sete centavos) o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Câmara Municipal. 

 
Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

 
Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente da Câmara 
 

 

 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

TERMO DE DISPENSA Nº 011/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.24.0001 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, Considerando 
a necessidade de Aquisição de materiais de limpeza e descartáveis, sob a forma de entrega 
parcelada, a fim de atender as necessidades de reabastecimento do almoxarifado da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros/RN. 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 
Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) 
(Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)       
Vigência   Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 

 
Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o objeto acima citado. Dessa forma, 

adjudicamos e homologamos a empresa F A NUNES GONDIM LTDA, CNPJ Nº 
12.995.411/0001-43, já que sua proposta apresentou o menor preço dentre aqueles que 
participaram da presente Dispensa de Licitação com o valor total de R$ 22.993,12 (vinte e dois 
mil novecentos e noventa e três reais e doze centavos) o que caracteriza a proposta mais 
vantajosa à Câmara Municipal. 

 
Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

 
Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente da Câmara 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 012/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.22.0002 
(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, Considerando 

a necessidade Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinada 
a atender as necessidades da Câmara Municipal durante o exercício de 2025.  



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 
Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) 
(Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)       
Vigência   Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 

 
Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o objeto acima citado. Dessa forma, 

adjudicamos e homologamos a empresa F A NUNES GONDIM LTDA, CNPJ Nº 
12.995.411/0001-43, já que sua proposta apresentou o menor preço dentre aqueles que 
participaram da presente Dispensa de Licitação com o valor total de R$ 19.457,43 (dezenove 
mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e três centavos) o que caracteriza a 
proposta mais vantajosa à Câmara Municipal. 

 
Pau dos Ferros/RN, 18 de março de 2025. 

 
Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente da Câmara 
 

PORTARIA N° 102, 18 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação do servidor para fiscalizar 
o contrato/empenho n° 007/2025, conforme o processo 
administrativo n° 2025.01.31.0001. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 – Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fiscal do 

Contrato/Empenho n° 007/2025, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS e a empresa G S DO REGO NETO LTDA, CNPJ nº 39.522.695/0001-07, tendo como 
objeto o fornecimento de gás de cozinha para abastecer a Câmara de Pau dos Ferros/RN. 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- MARIA EDILEUSA OLIVEIRA DE SOUSA ALMEIDA  -  Matricula: 110012-2 
SUPLENTE 
- MARIA ILMA FEITOSA  - Matricula: 110013-0 

Art. 2° Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Jaime de Carvalho Costa Neto 
Presidente da Câmara  

 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 103, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá outras 
providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de suas 
atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1.895/2023 – que dispõe sobre as viagens 
oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. CLEITON RIAN BARRETO, Chefe do Setor de Transporte 
da Câmara Municipal, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, no valor total de R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais), referente ao seu deslocamento à cidade de Natal, de 19 a 20 de março de 
2025, que irá conduzir o vice-presidente em um carro oficial da Câmara para reunião na 
FAPERN, no dia 20 de março de 2025, às 8 horas. 

 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 104, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá outras 
providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de suas 
atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1.895/2023 – que dispõe sobre as viagens 
oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal. 

  

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DEUSIVAN DOS SANTOS NAZÁRIO, Vice 
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, matrícula n° 120.2472-2, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias, no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), referente ao seu 
deslocamento a cidade do Natal nos dias de 19 a 20 de março de 2025, para reunião na FAPERN, 
no dia 20 de março de 2025, às 8 horas. 

 
 
 



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente da Câmara Municipal 
 

PORTARIA N° 105, 18 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação dos servidores para 
fiscalizar o contrato/empenho n° 0006/2023, conforme 
o processo administrativo n° 2023.03.01.0001. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 – Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato/Empenho n° 0006/2023, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE 
PAU DOS FERROS e a EMPRESA A V A REGO DUARTE - ME, CNPJ: 13.523.765/0001-58, 
para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação, 
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo split, cortina de ar, 
geladeiras e geláguas, instalados no edifício da sede da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência, em anexo. 

Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Francisco Renato Ferreira de Souza – Matrícula n° 120220-0 
SUBSTITUTO 
- Gleide Maria de Araújo  – Matrícula n° 120.3371-1 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Jaime de Carvalho Costa Neto 
Presidente da Câmara  

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 

  
CONTRATO N° 010/2025 
  
ORIGEM....................: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2025.02.18.0001.                                                                                         
                                                                                                                                                   



PAU DOS FERROS, 18 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025. 
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  MOISES NUNES DE MORAIS 
CNPJ Nº 15.865.698/0001-85 
  
1.1 OBJETO........: Contratação de empresa especializada em Serviços Gráficos, para a Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 
  
1.1 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 49.479,35 (quarenta 
e nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos). 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto desta 
dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE dotação 
orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de Pau 
dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, 
Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.30 – Material de consumo. 

  
DATA DA ASSINATURA.........: 14 de março de 2025. 

VIGÊNCIA ............................: O prazo de vigência da contratação é de 14/03/2025 até 
31/12/2025, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

ASSINANTES: 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO -PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
MOISES NUNES DE MORAIS – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 
  

 


